
COMUNE DI ORISTANO
Comuni de Aristanis

Determinazione del Dirigente
Registro Generale n. 851 del 19/07/2023

Settore sviluppo del territorio
Servizio SUAPE, attività produttive e agricoltura

   

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DEL 
SOGGETTO CUI AFFIDARE LE ATTIVITÀ DI GESTIONE DELLO 
SPORTELLO TERRITORIALE DI SVILUPPO DEL SISTEMA RURALE E 
OPPORTUNITÀ DI CRESCITA DEL COMUNE DI ORISTANO. CUP 
E79J21014340002

PREMESSO CHE:

- in data 30 luglio 2020 la Regione Autonoma della Sardegna e l’ANCI Sardegna hanno sottoscritto un 
protocollo d’intesa per la realizzazione di attività di promozione del consumo di prodotti tipici, DOP e IGP, 
provenienti da agricoltura biologica o integrata, prodotti tradizionali, locali e a filiera corta nell’ambito della 
ristorazione collettiva

- in data 16\22 dicembre 2021 l’Assessorato Regionale dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale 
(“Assessorato”) e Anci Sardegna hanno sottoscritto una Convenzione avete ad oggetto la definizione e 
realizzazione di un intervento finalizzato a favorire l’istituzione di mense a chilometro zero nelle comunità 
della Sardegna;

- successivamente, Assessorato e Anci Sardegna hanno condiviso un Piano Operativo di attività, che 
prevede una serie di azioni e attività aventi come finalità quella di attivare politiche a favore dello sviluppo 
del sistema rurale sardo, con l’obiettivo strategico di promuovere opportunità di sviluppo rurale per 
cittadini e imprese, educare al cibo come strumento di salute psico-fisica, valorizzare i paesaggi rurali della 
Sardegna, le identità territoriali, i prodotti tipici, i saperi e gli antichi mestieri, il valore della dieta 
mediterranea, la creazione di filiere corte e la valorizzazione di parchi e giardini storici;

- il predetto Piano ritiene strategica la promozione di un’alleanza tra Amministrazione Regionale, Enti 
Locali, produttori agroalimentari, famiglie, esercenti consumatori per promuovere una alimentazione sana 
a base di prodotti tipici, tradizionali, a filiera corta nelle mense scolastiche pubbliche, nelle residenze per 
anziani (RSA), nelle strutture ospedaliere e nelle strutture per fasce vulnerabili della popolazione dei 
comuni della Sardegna;

- ANCI Sardegna ha pubblicato l’Avviso Pubblico per la selezione di proposte progettuali finalizzate ad 
accedere alla procedura di finanziamento di n. 8 Sportelli Territoriali per lo Sviluppo del Sistema Rurale e 
Opportunità di Crescita da dislocare nel territorio regionale, in misura pari a due per ciascun ambito 
territoriale omogeneo, seguendo la ripartizione geografica di cui alla Legge Regionale n. 2 del 4 febbraio 
2016, accorpando la città Metropolitana di Cagliari con la provincia del Sud Sardegna e lasciando Sassari, 
Nuoro e Oristano come ambiti territoriali a sé stanti;

- il Servizio Attività produttive, SUAPE e Agricoltura ha predisposto apposita scheda progettuale per la 
partecipazione al citato avviso;



- con nota acquisita al protocollo n. 17868 in data 16/03/2023 ANCI Sardegna ha comunicato che, in seguito 
alla partecipazione all’avviso in parola, il Comune di Oristano è risultato aggiudicatario di sportello;

INTESO procedere alla selezione del soggetto cui conferire l’incarico di Operatore di Sportello per l’avvio, 
l’implementazione e la gestione delle attività di sportello;

VALUTATO opportuno che il conferimento dell'incarico avvenga tramite stipula di un contratto di 
prestazione d’opera, ai sensi della normativa vigente, nella forma del rapporto di lavoro autonomo da 
perfezionare mediante procedura di affidamento diretto da formalizzare sulla piattaforma Sardegna CAT;

RITENUTO, al fine dell’individuazione dell’operatore di sportello, avviare una procedura di raccolta e 
selezione delle candidature da parte dei soggetti in possesso dei requisiti stabiliti dall’ANCI nel citato avviso 
per il finanziamento degli sportelli territoriali di sviluppo del sistema rurale e opportunità di crescita;

VISTO l’avviso con il relativo schema di domanda, predisposto dal Servizio Attività Produttive, SUAPE e 
Agricoltura di concerto con ANCI Sardegna, allegato alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale;

VISTI:

• l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 riguardante “Funzioni e 
responsabilità della dirigenza”;

• l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del Decreto legislativo n. 
118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

• lo statuto comunale.

VISTA la Delibera consiliare n. 28 del 22/05/2023 avente ad oggetto “Approvazione Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2023-2025, Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 e relativi allegati”;

RICHIAMATA la Legge 190/2012” Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”;

RICHIAMATO il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21/01/2021;

VISTO il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per la Trasparenza per il 
triennio 2022/2024 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 24/05/2023;

VISTO il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 
08/01/2013;

VISTO il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia di trattamento di dati 
personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e 
trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 
maggio 2014;

VISTO il D. Lgs n. 101 del 10 agosto 2018 “Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle 
disposizioni del Regolamento UE 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 96/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei 
dati personali);

PRESO ATTO della situazione in cui versano il responsabile del procedimento e il Dirigente competente che 
non configura situazioni nemmeno potenziali i di conflitto di interesse;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 26 del 27/10/2022 con cui è stato affidato all’ing. Giuseppe Pinna la 
direzione del Settore Sviluppo del territorio;

DETERMINA



1) di approvare l’Avviso Pubblico per la selezione del soggetto cui affidare le attività di gestione dello 
sportello territoriale di sviluppo del sistema rurale e opportunità di crescita del Comune di Oristano 
ed il relativo schema di domanda allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale;

2) di procedere alla pubblicazione integrale all’Albo pretorio del Comune nonché sul sito istituzionale 
all’indirizzo www.comune.oristano.it;

3) di trasmettere l’Avviso ad ANCI Sardegna per dare adeguata pubblicità sul proprio sito internet.

Dirigente
PINNA GIUSEPPE / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)

http://www.comune.oristano.it

		2023-07-19T09:29:11+0200
	PINNA GIUSEPPE




